PHILOS. MORAL.

excitemus, ut Paulus inquit: Facite membra
vestra arma iusticie. Vegetativa et sensus agunt
naturaliter, nec per sese obediunt voluntati, sed
reguntur per locomotivam. Homo furax, etiamsi
aviditatem cordis non potest extinguere, tamen
et potest, et debet per locomotivam coercere
manus. Hanc libertatem Deus, vult reliquam
esse in homine, primum ut intelligatur discrimen
inter agens liberam et non liberam, et ut scias
Deum esse agens liberum, deinde ut disci
plina servetur, et ipsa facultas locomotiva, seu
nervorum, manifestum testimonium est, hunc
gratum libertatis in voluntate humana reli
quam esse. Hac de gubernatione potentiarum
plana et perspicua sunt, et lucem afferunt paro
dioni Aristotelis, quam recitat in fine primi li
bri Ethicorum.

Exponit tres
casus et quod
libertas in g
membra dicit
in reliquam.

4. Ethic. cap.

DE DEFINITIONE
VIRTUTIS.

Reversio ad
capitulum ex
Sabinum v
Ar

GLORIOSUM nomen est virtutis apud
Philosophos, ubi significat ardentem et incitatos
impetus ad recte faciendum, qui tamen sapientia
reguntur. Et quia hac prestantia rarissima est,
ideo in sermone Prophetico et Apostolico non
sepe usurpatur nomen virtutis, sed usitatus est
dicere, bona opera, et hac appellatio magis
perspicua est, quia significat actiones volun

tatis, congruentes cum recto iudicio. Hæc possunt
intelligi & effici, etiamsi non sit in voluntate aut
corde ardens impetus, ut, reprimere se Alexan-
der potest, ne aspiciat filias Darij, etiamsi cor non
erat sine flammis cupiditatum.

Hæc de nomine moneri utile est, ut conside-
remus, propter infirmitatem hominum aliter lo-
qui Prophetas, quam loquuntur Philosophi. Sed
accedamus ad Philosophica, ubi primum nimis
obscura definitio discenda est, quam ex ipsa natu-
ra sumi etiam iuniores intelligere possunt. Vir-
tus est obedientia voluntatis & cæterarum vir-
rium, congruens cum Lege, quam & indidit
DEVS ^{at affertur.} hominibus in creatione, & postea ma-
nifestis testimonijs in Ecclesia repetiuit. Sic com-
ditata est natura hominum, ut in ea luceat sapien-
tia, consentiens cum norma in mente diuina, et
tunc recte viuit homo, cum obtemperat huic di-
uinae norma. Ideo autem Deus hos radios sua-
mentis in nos transfudit, quia in creatura testimo-
nia extare voluit, quæ & esse Deum, & qual-
is sit ostendant, & communes faciant nos de diu-
no iudicio. Deinde etiam, ut gubernent actiones
nostras.

Defo & calis.

Defo Philosophica. In definitione autem Aristotelis, modus illius
obediencie additur. Significatur & causa, quæ
regit obedientiam: Virtus est habitus electus
uus in mediocritate consistens, secundum res
suo ad nos etiam

Defo Arlica
2. et hinc
cap 6.

tam rationem, ut sapiens dijudicat.

Appellatio ^{ex multis actibus in quibus} ~~habitus~~ nota fit ex Dialectica vel ex artium exemplis. Rectius & certius pingit pictor, qui est artifex, quam qui non est assuefactus. Sed intelligamus arduos & incitatos impetus, quas tamen oportet non ferri temere. Ideo addita est causa, regens obedientiam, cum nominat habitum electivum, seu προαιρετικόν. Duo autem complectitur προαιρετικόν, seu electio, iudicium in mente & liberam assensionem, seu electionem in voluntate. In delictis ignorantiae deest mentis officium. Ideo non dicuntur facta ex προαιρετικόν. In vera coactione deest voluntas. Ideo quae coacti faciunt, non dicuntur facere ex προαιρετικόν. Concurrere igitur in bona actione necesse est, rectum iudicium & voluntatem libere obtemperantem recto iudicio. Multae sunt autem actiones, in speciem similes actionum virtutis, sed quia ^{vel naturae, ut voluntatis} altera causa deest, aut aliqua ex parte cessat, non omnes actiones dicuntur virtutum actiones, etiamsi in speciem similes sunt.

Fecit autem Aristoteles gradus quatuor, ut 3. Ethic. act. 1. dicitur. Actio enim alia sunt natura tales, seu φυσικα. Vt Cato dicitur fortis, quia natura durus est. Alia sunt δόξα, id est, opinione tales, ut Brutus existimatur fortis, quia animus est persuasione captus.

Alia

Alia sunt *ἄλογα* tales, ut, *Thraso* in *speciem* videtur fortis, cum sit mera *simulatio*.

Postremus gradus est, qui est proprius *virtutis*, ubi non errat iudicium, & voluntas libera & in loco eligit congruentia.

De medietate.

NATURA notum est, rectitudinem in *actibus* humanis congruentiam voluntatis esse cum lege natura, quae est lux diuina, mentibus hominum insita, ostendens ordinem convenientem cum aeterna norma mentis diuinae: Itaque definitio virtutis plana & perspicua haec est; Virtus est obedientia voluntatis congruens cum lege morali, quam indidit Deus hominibus in creatione, & postea manifestis testimonijs in Ecclesia repetiuit. Eadem prorsus est sententia verborum Aristotelis. Sed modum obedientiae illius exprimit Aristoteles, inquitens eam esse medietatem, id est, redcere affectus & motus omnes ad mediocritatem.

Haec cogitatio admodum elegans est, & ex *Physicis* sumpta, ubi cernitur naturam in omnibus appetitionibus et motibus amare mediocritatem, ut laeditur natura nimio alimento, & nimio motu, mediocri seruetur. Sic in affectibus, qui sunt actionum fontes, nimius timor, & nimia audacia, nimia ira, & nimia leticia, &c.

Perspicua definitio
Virtutis.

Magis e peccatis
excelsis qz
defectibus.

nocent homini. Sic artes querunt mediocritatem, ut Musica vitat nimis altas & nimis submissas voces. Itaq; sapienter cogitatum est, virtutes esse medietates. Et huc quadrant plerimae sententiae, Ne quid nimis; Omnibus in rebus modus est pulcherrima virtus.

3. Agtm. a cognatis

Ulla sententia fuit in scriptis tantis temporibus Apollonius.

Meminerimus igitur in doctrina Aristotelis et commone fieri nos in omni vita, de amanda et vitanda mediocritate, quia virtutes constituit esse medietates. Sed postea quaestio est, qualis sit medietas. Nam alia est medietas immutabilis, ut centri in circulo. Alia est mutabilis, ut alius modus tibi convenit robusto, alius debili. Quare et hic et alibi discernit Aristoteles medietates.

Divisio Medietatis

2. Eth. cap. 7

Notissima est autem Arithmetica et Geometrica doctrina de proportionibus, ubi dicitur: Alia est Arithmetica ἀναλογία, alia Geometrica, Arithmetica ἀναλογία est, cum tribus aut pluribus numeris dispositis, servatur differentiarum aequalitas, ut 3. 5. 7. 9. Hi numeri singuli distant binario. At Geometrica ἀναλογία est, ubi non differentiarum, sed proportionum aequalitas servatur, ut sicut se habent 5. ad 3. sic se habent 12. ad 4. quia utrobique tripla proportio est.

Hanc puerilem doctrinam omnibus notissimam esse oportet. Et saepe homines docti ad haec discrimina alludunt, ut, si Julius sine respectu personarum

1. Exm.

Cesar F 4 rum

rum divideret facultates civium equaliter, & equali numero daret infimo & summo: Hec esset equalitas Arithmetica proportionem. Ac si plus daret Senatori, quam infimo civi, hec esset equalitas Geometrica $\alpha\upsilon\lambda\omicron\gamma\iota\alpha$. Hec recitatur quia Plato & Isocrates dicunt, in Repub. equalitatem Geometricam custodiendam esse.

*Exm.
it adhortatu
id utramvis
na danda pan
libg.*

Ita & in Paulo 2. Cor. 8. equalitas Geometrica $\alpha\upsilon\lambda\omicron\gamma\iota\alpha$ constituta intelligitur, cum inquit: Sit equalitas, scilicet non Arithmetica, sed Geometrica proportionem, & quidem voluntaria communicatione, non novis legibus politis, id est plus teneat princeps, quam plebeius aliquis et c.

Et quia in plerisque virtutibus non illa immota mediocritas queritur, sed alia latior, videlicet Geometrica, quae propter diversas circumstantias varia est. Aliud enim alijs congruit, Aristoteles in textu inquit: Sumi mediocritatem quo ad nos, id est, quam convenire nobis ex circumstantiis iudicamus. Non eadem mediocritas est temperantia in homine robusto & imbecilli.

Huius dissimilitudinis consideratio in multis negocijs vitae humanae necessaria est, ne Stoico more queratur unus aliquis gradus. Casti sunt Ioseph, Baptista, Petrus, sed tamen gradus castitatis sunt alij in alijs, qui omnes adhuc ad principale normam congruunt, videlicet, ne freni laxentur libidini contra conscientiam, donec intra hanc

normam manent, sunt casti, etiamsi gradus differunt. Ita Iurisperiti dicunt, se aequalitatem querere $\epsilon\upsilon\ \pi\lambda\acute{\alpha}\tau\epsilon$. ^{in latitudine}

Haec admonitiones pueriles necessariae sunt, ne depraventur iudicia, vel superstitione, vel nimia laxatione. Ideo meminerint iuniores dictum huius loci de medietate quo ad nos, & quidem additur, ut sapiens iudicat, id est, haec medietas retineatur, quam homo sapiens & peritus congruere circumstantijs iudicat. Normam enim vult esse non cuiuslibet imaginationem, sed iudicium artificis, id est, intelligentis fontes earum rerum, de quibus iudicat, iuxta illa dicta Phocylidis: $\mu\eta\delta\ \epsilon\sigma$

$\pi\omega\tau\epsilon\ \kappa\rho\iota\upsilon\epsilon\rho\ \alpha\delta\ \alpha\eta\mu\omicron\nu\alpha\varsigma\ \alpha\upsilon\delta\ \rho\alpha\varsigma\ \epsilon\acute{\alpha}\sigma\eta\varsigma$. Item Platonis: $\epsilon\pi\iota\sigma\acute{\iota}\mu\eta\ \delta\ \epsilon\iota\ \kappa\rho\iota\upsilon\epsilon\rho\ \alpha\lambda\lambda\ \omicron\upsilon\ \pi\lambda\eta\theta\epsilon\iota$, id est, scientia oportet iudicare, non multitudine.

Item: Exerceat artem, quam didicit. Item: $\tau\epsilon\lambda\epsilon\omega\ \gamma\alpha\rho\ \omega\mu\ \epsilon\pi\iota\sigma\acute{\iota}\mu\epsilon\varsigma\ \omicron\upsilon\ \epsilon\kappa\lambda\epsilon\rho\gamma\iota\kappa\acute{\alpha}$. Item: $\mu\eta\ \delta\ \epsilon\sigma\tau\iota\ \epsilon\iota\ \delta\ \alpha\eta\ \kappa\omega\lambda\ \alpha\omicron\iota\delta\ \omicron\varsigma\ \acute{\alpha}\epsilon\iota\delta\ \epsilon\rho$, quae omnia monent, ut artifices iudicent.

LOCVS PLATONIS.

Addo & insigne dictum Platonis lib. 6. de legibus, in quo duarum aequalitatum fit mentio, & splendide laudatur Geometrica, quia dominatur in multis virtutibus, & est imago bona status in imperijs, videlicet, Aristocratici. Verba haec sunt: Recte & concinne dictum est, ^{quod optimus status est}

an aequalitate effici. Et quia non est perspicuum,
 quae sit illa aequalitas, magni tumulus existunt.

Cum enim duae sint aequalitates, quae etiam si
 nomen habent idem, tamen in multis rebus con-
 trariae sunt. Alteram quidem intelligunt omnes,
 quae aequali mensura, pondere & numero ubiq;
 distribuit. Sed verissimam & optimam aequali-
 tatem non facile est cuilibet deprehendere. Dei
 enim iudicium est, atq; hominibus tenuiter con-
 tingit. Quatenus autem contingit, ciuitatibus &
 priuatis omnia bona efficit. Praestantioribus enim
 maiora, deterioribus minora tribuit, datq; cuilibet
 apta ipsius naturae, aut maiores honores his, qui
 virtute antecellunt: e contra minus idoneis mi-
 nores, ac singulis pro proportione conuenientes.
 Atq; hoc est iustum ciuile, quod expetere & ad
 quod respicere nos in ordinanda ciuitate oportet.
 Non ad paucos tyrannos, aut vnius, aut vnius
 potentiam. Hoc iusto vti ciuitas debet, quod sin-
 gulis aequalia distribuit, vt cuiq; conueniunt, si
 non vult concuti seditionibus.

IV Ciuilis

de distributio Diuisio vel distributio virtutum.
 et enumeratio
 virtutu.

Quare vito
 sit necessaria.

SEMPER in omni vita haec admonitio in
 conspectu sit, doctrinam de virtutibus, necessario
 cognoscendam esse, non solum, vt sit rectorix vite
 hominum, sed etiam vt sit monstratrix, qualis sit
 Deus

Deus. Idq̄ omni inuocatione cogitandum est. Non enim brachijs amplectimur Deum, sed cum sit substantia inuisibilis, mente eum intuemur, et cogitamus, qualem naturam alloquamur, ubi se patefecerit, et qualem se esse ostenderit, et quibus proprietatibus discerni velit ab omnibus alijs naturis. Ideo rectissime sumitur doctrina de virtutibus, et earum enumeratio, ex Decalogo, in quo expressit Deus voluntatem suam, et ordine eruditissimo virtutes distribuit, non solum, ut doceret, quales nos esse velit, sed etiam ut ostenderet, qualis ipse sit, et nos commonefaceret, hominem ad eam imaginem conditum esse. Rectissime igitur distributio virtutum ex Decalogo sumi potest, in quo prima tabula recitat virtutes immediatè cum Deo agentes. Secunda illas, que immediatè cum hominibus agunt, que tamen ipsa et ad hunc finem referendæ sunt, ut et obedientia Deo præstetur.

Enumeratio virtutum

Philosophi autem de virtutibus primæ tabule valde pauca dicunt, quia etsi nascitur nobiscio aliqua legis notitia, et ratio videt multa testimonia de Deo in natura, tamen magna confusio est opinionum de Deo, et tetra dubitationes de pro-

Euan

Euangelij. Et Philosophia, cum tantum sit doctrina legis ignara promissionum Euangelij, nihil potest dicere de fide, qua homo recipitur a Deo propter Filium, de spe auxilij diuini, de imprecatione. Harum virtutum doctrina in solius Euangelij voce patefacta est.

Hæc monere discentes necesse est, vt generæ doctrinarum, Philosophiæ & Euangelij discernant. Etiam cum nominant Ethnici religionem vel pietatem erga Deum, intelligunt tantum reuerentiam talem, qualem tribuit Deo humana ratio sine luce Euangelij, id est, religio est reuerentia, qua affirmat ratio esse Deum, mentem æternam, formatricem mundi, fouentem singulas species, bonam, iustam, castam, vindicem scelerum, vt species conseruetur, & iudicat propterea obediendum esse, & professionem externis ceremonijs declarandam esse.

Hæc sunt Philosophica, & demonstrationibus illustrari possunt, sed tamen hæc ipsa rationis sententia, vel furenter tollitur, vel corrumpitur. Epicurei prorsus tollunt, alij fingunt numina & cultus sine fine, & somniant se his ritibus placare iram Dei, & quasi emere magna vitæ bona.